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2030, Kế hoạch số 298/KH-UBND ngày 28/6/2021 của UBND tỉnh Bắc Giang về 
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UỶ BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN YÊN THẾ 

 

Số:           /KH-UBND 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Yên Thế, ngày         tháng        năm 2021 

 

KẾ HOẠCH 

Phát triển du lịch huyện Yên Thế giai đoạn 2021-2025,  

định hướng đến năm 2030 

 

Thực hiện Nghị quyết số 112-NQ/TU ngày 15/6/2021 của Ban Chấp hành 

Đảng bộ tỉnh về phát triển du lịch giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 

2030, Kế hoạch số 298/KH-UBND ngày 28/6/2021 của UBND tỉnh Bắc Giang về 

thực hiện Nghị quyết số 112-NQ/TU ngày 15/6/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ 

tỉnh về phát triển du lịch giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030, Nghị 

quyết số:    -NQ/HU ngày…../…../2021 của Ban Thường vụ Huyện ủy Yên Thế về 

phát triển du lịch huyện Yên Thế giai đoạn 2021-2025, UBND huyện xây dựng kế 

hoạch phát triển du lịch huyện Yên Thế giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 

2030, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Cụ thể hóa, thực hiện có hiệu quả các Nghị quyết, Kế hoạch của tỉnh về 

phát triển du lịch và Nghị quyết số…..-NQ/HU ngày…/…../2021 của Ban Thường 

vụ huyện ủy về phát triển du lịch huyện Yên Thế giai đoạn 2021-2025. Xác định 

rõ các nhiệm vụ trọng tâm, tiềm năng, thế mạnh du lịch của huyện để tập trung chỉ 

đạo, từng bước làm thay đổi diện mạo đối với các điểm du lịch. 

- Từng bước đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng phục vụ phát triển du lịch tâm 

linh, sinh thái, văn hóa lịch sử, cộng đồng. Thu hút đầu tư phát triển du lịch đối 

với các thành phần kinh tế và các nhà đầu tư; phát huy vai trò cộng đồng trong 

phát triển du lịch. 

- Quản lý, khai thác có hiệu quả tài nguyên, tiềm năng, thế mạnh du lịch của 

huyện; hướng tới phát triển du lịch xanh, đưa du lịch trở thành ngành kinh tế quan 

trọng, tạo động lực thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội của huyện. 

- Phát triển du lịch gắn với bảo tồn, phát huy các giá trị văn hóa, giới thiệu, 

quảng bá, tiêu thụ các sản phẩm nông nghiệp, phát triển kinh tế xanh. 

2. Yêu cầu 

- Phát huy tối đa công tác thu hút đầu tư từ các doanh nghiệp, các thành 

phần kinh tế và sự tham gia của người dân, cộng đồng. 

- Triển khai đồng bộ, huy động sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị trong 

toàn huyện, trên tinh thần thể hiện quyết tâm cao, trách nhiệm, sáng tạo; cùng với 

Dự thảo 
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sự phối hợp chặt chẽ của các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân và cộng đồng; đảm 

bảo các nội dung của kế hoạch được triển khai hiệu quả, phát triển bền vững. 

II. MỤC TIÊU 

1. Mục tiêu chung 

Tập trung chỉ đạo phát triển các loại hình du lịch tâm linh, sinh thái, nghỉ 

dưỡng, lịch sử văn hóa, du lịch cộng đồng, trọng tâm là khu du lịch Xuân Lung - 

Thác Ngà, điểm du lịch cộng đồng bản Ven và đập dâng Ba Mẫu, khu di tích lịch 

sử Hoàng Hoa Thám, đập Đá Ong, đập Cầu Rễ…; từng bước làm thay đổi diện 

mạo, tạo điểm mới, điểm nhấn, phát triển nhanh, bền vững; phấn đấu Yên Thế là 

một trong những điểm du lịch xanh, hấp dẫn của tỉnh Bắc Giang; trở thành ngành 

kinh tế quan trọng, tạo động lực thúc đẩy phát triển kinh tế, tạo việc làm, tăng thu 

nhập cho người lao động, nâng cao đời sống vật chất và tinh thần cho nhân dân. 

2. Mục tiêu cụ thể 

2.1. Đến năm 2025 

- Đền bù, giải phóng mặt bằng xong diện tích đất quy hoạch tại khu di tích 

lịch sử Hoàng Hoa Thám (theo Thông báo Kết luận số 229-TB/TU ngày 12/4/2021 

của  Thường trực Tỉnh ủy) và khu di tích đồn Hố Chuối. 

- Hoàn thành việc nâng cấp, cải tạo nội thất, bố trí lại cách bài trí, trưng bày 

hiện vật tại Nhà trưng bày khởi nghĩa Yên Thế; tu sửa lại toàn bộ khu mộ bà 

Hoàng Thị Thế (thay đổi sang chất liệu đá xanh Hoa Cương). 

- Phối hợp với các Sở, ban ngành tham mưu cho UBND tỉnh thu hồi xong 

196,28ha đất lâm nghiệp tại khu Thác Ngà (theo Thông báo Kết luận số 229-

TB/TU ngày 12/4/2021 của  Thường trực Tỉnh ủy); thu hồi một phần diện tích đất 

lâm, nông nghiệp tại khu vực đồi Cây Lim xanh và khu vực cánh đồng Cầu Đá 

(giáp sân tổ chức lễ hội Đình Xuân Lung). 

- Đề xuất với các doanh nghiệp viễn thông (VNPT, Viettel) lắp đặt trạm 

BTS phủ sóng điện thoại di động trong khu vực Thác Ngà; đầu tư, xây dựng 

đường điện hạ thế từ bản Xoan vào chân Thác Ngà, khoảng 800m (từ hộ gia đình 

ông Nguyễn Văn Điều vào chân Thác Ngà). 

- Huy động các nguồn lực để đầu tư, xây dựng công trình tâm linh trong khu 

vực Thác Ngà để kết hợp du lịch sinh thái và tâm linh; mở đường mòn, có tay vịn 

để thuận tiện cho du khách đi lên Thác Ngà và công trình tâm linh. 

- Xây dựng, hình thành thêm được 01 điểm du lịch cộng đồng đập dâng Ba 

Mẫu và được công nhận là điểm du lịch cấp tỉnh; vận động nhân dân đầu tư xây dựng 

được từ 3-5 nhà sàn để phục vụ phát triển du lịch cộng đồng. 

- Kêu gọi và thu hút được nhà đầu tư vào các điểm du lịch sinh thái, du lịch 

cộng đồng của huyện và xây dựng sân golf, các hạng mục công trình vui chơi giải 

trí phục vụ phát triển du lịch. 
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- Cải tạo, nâng cấp và làm mới một số tuyến đường giao thông thôn, huyện, 

liên xã…phục vụ phát triển du lịch. 

- Hình thành được các tour, tuyến du lịch, trong đó có sự kết nối giữa các 

điểm du lịch trong và ngoài tỉnh; phấn đấu đến năm 2025, thu hút khoảng 13 vạn 

lượt khách du lịch (tính cả khách du lịch đến với lễ hội Yên Thế). 

2.2. Đến năm 2030 

- Tiếp tục kêu gọi các nhà đầu tư tham gia đầu tư cơ sở hạ tầng, các loại 

hình dịch vụ vui chơi, giải trí, nhà hàng, nhà sàn, khách sạn… để phục vụ khách 

du lịch. 

- Phấn đấu cơ sở hạ tầng, các sản phẩm, dịch vụ tại các điểm du lịch tâm 

linh, sinh thái nghỉ dưỡng, lịch sử văn hóa, du lịch cộng đồng được hoàn thiện, 

đồng bộ, đáp ứng nhu cầu của khách thăm quan, du lịch, đồng thời chuyển sang 

trạng thái nâng cao chất lượng phục vụ, sự hài lòng của khách thăm quan, du lịch. 

- Thu hút được 15 vạn lượt đến với các điểm du lịch trong huyện (tính cả 

khách du lịch đến với lễ hội Yên Thế); hướng đến việc đón khách quốc tế đến với 

các điểm du lịch. 

III. NỘI DUNG 

1. Các điểm du lịch tâm linh, lịch sử văn hóa 

1.1. Khu di tích lịch sử Hoàng Hoa Thám 

* Giai đoạn 2021-2025: 

- Phối hợp với Sở VHTT&DL thực hiện và hoàn thành hạng mục đầu tư 

đình 3 tầng mái; đền bù, giải phóng xong mặt bằng diện tích đất quy hoạch tại khu 

di tích lịch sử Hoàng Hoa Thám. 

- Tiếp tục đề nghị UBND tỉnh thực hiện đầu tư, tu bổ một số hạng mục công 

trình tại khu di tích lịch sử Hoàng Hoa Thám: tu bổ đồn Phồn Xương và phục 

dựng dãy nhà tiêu binh tại đồn; tu bổ đền Thề; xây mới đền thờ Hoàng Hoa Thám 

và đường nội bộ trong khu vực đền thờ Hoàng Hoa Thám và nghĩa quân Yên Thế. 

- Lập dự án thiết kế, cải tạo nội thất, bố trí lại cách bài trí, trưng bày hiện vật 

Nhà trưng bày khởi nghĩa Yên Thế. Sưu tầm các cổ vật, hiện vật để bổ sung vào 

nhà trưng bày khởi nghĩa Yên Thế. 

- Tu sửa lại toàn bộ khu mộ bà Hoàng Thị Thế (thay đổi bằng chất liệu đá 

xanh Hoa Cương). 

- Đầu tư, xây dựng gian trưng bày, bán đồ lưu niệm tại khu di tích lịch sử 

Hoàng Hoa Thám; kết hợp phòng chiếu phim tư liệu về khởi nghĩa Yên Thế. 

- Cải tạo, nâng cấp, mở rộng đường vào cổng chính khu di tích lịch sử 

Hoàng Hoa Thám sau khi hoàn thành đình 3 tầng mái (rộng 10m, dài khoảng 

200m). 
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- Xây dựng hệ thống tường bao quanh khu di tích (sau khi thu hồi giải phóng 

mặt bằng xong diện tích đất quy hoạch), đồng thời cải tạo lại hệ thống tường bao 

quanh khu vực đền Thề, nhà trưng bày bằng chất liệu đá xanh hoa cương). 

- Cải tạo lại hồ sới vật, thả cá koi, cá vàng để tạo cảnh quan, môi trường tại 

khu di tích lịch sử Hoàng Hoa Thám. 

- Dựng pa nô bản đồ du lịch huyện Yên Thế (trong đó thể hiện các vị trí, 

điểm du lịch của huyện trên bản đồ). 

- Dựng biển chỉ dẫn Khu di tích lịch sử Hoàng Hoa Thám bằng chất liệu 

truyền thống (đá hoặc đồng…). 

- Bổ sung trồng cây xanh và làm bia đá ghi danh tên các đồng lãnh đạo 

Đảng, Nhà nước, lãnh đạo tỉnh đã trồng cây tại khu di tích. 

* Giai đoạn 2026 - 2030: 

- Tiếp tục đề nghị UBND tỉnh đầu tư, tu bổ các hạng mục vườn hoa, công 

viên cây xanh, vườn nghĩa sĩ tại khu di tích lịch sử Hoàng Hoa Thám (theo Quy 
hoạch của Thủ tướng Chính phủ). 

- Nghiên cứu tổ chức phố đi bộ, chợ đêm tại tuyến đường Hoàng Hoa Thám: 

điểm đầu ngã tư thị trấn Phồn Xương, khu vực trung tâm tổ chức các hoạt động là 

khu di tích lịch sử Hoàng Hoa Thám, điểm cuối là bến xe huyện (định kỳ 1 tháng 
tổ chức một lần, tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao, khiêu vũ, ẩm 

thực, các trò chơi dân gian…). 

1.2. Các điểm di tích lịch sử văn hóa khác 

* Giai đoạn 2021 - 2025: 

- Đền bù, giải phóng mặt bằng diện tích đất tại đồn Hố Chuối; đầu tư xây 

dựng các hạng mục công trình tại khu tích đồn Hố Chuối (bức phù điêu, bia ghi 
chiến tích, sự kiện, thành lũy, hào, cầu gỗ…). 

- Cải tạo, nâng cấp đoạn đường từ Quốc lộ 17 vào đồn Hố Chuối; làm bia 

ghi danh các đồng chí lãnh đạo Đảng, Nhà nước trồng cây tại khu di tích. 

- Tu bổ, tôn tạo các di tích lịch sử văn hóa: Động Thiên Thai, chùa Bố Hạ, 

chùa Lèo, đình Bo Chợ, đình Xuân Lan, chùa Dĩnh Thép, chùa Thông, Đình 

Hương Vĩ, chùa Hương Vĩ, đình Dĩnh Thép. 

- Quy hoạch điểm di tích đồi Bia, xã An Thượng với diện tích 2ha; dựng 

mái che bảo quản dấu tích khảo cổ thời Trần đã được Viện khảo cổ học khai quật 

và phát hiện. 

- Khôi phục, làm bậc đi lên đền Thượng (phía trước mặt đền, từ sân vận 

động thôn Đền Trắng lên thẳng chính diện ngôi đền, đây là lối bậc đi lên 

nguyên gốc trước đây). Cải tạo, nâng cấp đoạn đường từ đền Quynh - đền 

Thượng (Đông Sơn). 

- Sao chép, nhân bản bộ mộc bản “Kinh Kỳ Đồng” để trưng bày tại khu di 

tích Động Thiên Thai (hiện nay bộ gốc đang lưu giữ tại Bảo tàng tỉnh); đề nghị 
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UBND tỉnh tiếp tục quan tâm, đầu tư các hạng mục công trình tại khu di tích Động 

Thiên Thai. 

- Làm biển chỉ dẫn vào điểm di tích; bia ghi dấu các chiến tích, sự kiện liên 

quan đến các điểm di tích quốc gia đặc biệt. 

- Bảo tồn, phát huy các giá trị của di tích; giữ gìn cảnh quan, trồng lại các 

loại cây xanh mang tính bản địa, có giá trị tại các điểm di tích. 

* Giai đoạn 2026 - 2030: 

- Huy động các nguồn lực phục dựng tháp 7 tầng và chùa liên quan đến dấu 

tích văn hóa thời Trần tại đồi bia; đầu tư, xây dựng gian trưng bày các hiện vật 

liên quan đến văn hóa thời nhà Trần tại đồi Bia. 

- Đền bù, giải phóng mặt bằng và thu hồi diện tích đất tại khu vực đồn Hom, 

Tam Hiệp (hiện nay diện tích đất khu đồn Hom đã cấp sổ đỏ cho các hộ dân). 

- Đầu tư, xây dựng tượng đài Thanh niên xung phong tại khu di tích Đèo 

Cà, xã Đồng Hưu. 

- Tu bổ, tôn tạo khu di tích lịch sử văn hóa đền Giếng Sấu, xã Xuân Lương 

để gắn với chuỗi phát triển du lịch Xuân Lung - Thác Ngà (ngôi đền này có vị trí, 

cảnh quan đẹp, có giếng nước chảy từ trong núi ra không cạn nước). 

2. Điểm du lịch sinh thái, nghỉ dưỡng, vui chơi giải trí, thể thao 

2.1. Điểm du lịch Thác Ngà 

* Giai đoạn 2021 - 2025: 

- Phối hợp với các Sở, ban ngành của tỉnh tham mưu cho UBND tỉnh thu 

hồi xong 196,28ha đất lâm nghiệp tại khu Thác Ngà (theo Thông báo Kết luận số 
229-TB/TU ngày 12/4/2021 của  Thường trực Tỉnh ủy). 

- Nâng cấp 3,7km đường giao thông từ ngã ba bản Xoan vào chân Thác Ngà 

vào năm 2022 (theo lộ trình kế hoạch của tỉnh nâng cấp vào năm 2023). 

- Đề xuất với các doanh nghiệp viễn thông (VNPT, Viettel) lắp đặt trạm 

BTS phủ sóng điện thoại di động trong khu vực Thác Ngà để phục vụ phát triển du 

lịch (hiện nay tại khu vực này sóng di động yếu). 

- Đầu tư, xây dựng đường điện hạ thế từ bản Xoan vào chân Thác Ngà, 

khoảng 800m (từ hộ gia đình ông Nguyễn Văn Điều vào chân Thác Ngà); hệ 

thống đường nước sạch tại khu vực Thác Ngà. 

- Huy động các nguồn lực để đầu tư, xây dựng công trình tâm linh trong khu 

vực Thác Ngà để kết hợp du lịch sinh thái và tâm linh. 

- Vận động nhân dân, nhà đầu tư xây dựng nhà sàn tại khu vực chân Thác 
Ngà để phục vụ lưu trú, nghỉ cộng đồng (Homestay) và kinh doanh dịch vụ. 

- Đầu tư, mở đường mòn, có tay vịn để thuận tiện cho du khách đi lên Thác 
Ngà và công trình tâm linh. 

- Đầu tư xây dựng, hình thành khu đón tiếp tại chân Thác Ngà (điểm trực 
quản lý, nơi dừng chân, nghỉ ngơi cho khách du lịch, dịch vụ ăn uống). 
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- Đầu tư, dựng 02 cọn nước (guồng nước) tại khu vực chân Thác Ngà để bổ 
sung cảnh quan, không gian du lịch. 

 - Kêu gọi các nhà đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng và các loại hình dịch vụ 
phục vụ khách du lịch tại khu vực Thác Ngà. 

* Giai đoạn 2026 - 2030: 

- Thu hồi tiếp 90,72 ha đất (bao gồm: 42ha đất của Công ty Lâm nghiệp Yên 

Thế và 48,72ha đất của 20 hộ dân thuộc bản Xoan, Ven, Tam Kha, Mỏ) để mở 

rộng khu sinh thái rừng Thác Ngà và xây dựng hồ Thác Ngà. 

- Xây dựng 01 hồ sinh thái dưới chân Thác Ngà để tạo cảnh quan môi 

trường, dự trữ nguồn nước. Đầu tư, xây dựng hệ thống điều tiết nước tại khu vực 

Thác Ngà. 

- Tiếp tục kêu gọi đầu tư, vận động nhân dân xây dựng nhà sàn, cơ sở hạ 

tầng tại khu vực chân Thác Ngà để phục vụ lưu trú, nghỉ cộng đồng (Homestay) 

và kinh doanh dịch vụ. 

2.2. Điểm du lịch đập Cầu Rễ, đập suối Cấy, Hồ Ngạc Hai (Giai đoạn 

2021-2030): 

- Kêu gọi, thu hút các doanh nghiệp đầu tư, xây dựng sân golf; khu nghỉ 

dưỡng dành cho người cao tuổi và các hạng mục công trình vui chơi giải trí (theo 

Quy hoạch phát triển tỉnh Bắc Giang giai đoạn 2021-2030, tầm nhìn 2050). 

- Cải tạo, nâng cấp các tuyến đường giao thông từ Nhã Nam, Hạt Kiểm lâm 

đi vào đập Cầu Rễ (theo mục 4, phần II). 

- Đầu tư khu du lịch nông nghiệp sạch 40ha (cây xăng Hồng gắn với phát 

triển tour du lịch đập Suối Cấy. 

- Kêu gọi các nhà đầu tư xây dựng các hạng mục công trình nghỉ dưỡng, vui 

chơi giải trí tại hồ Ngạc Hai để gắn kết với điểm du lịch Xuân Lung - Thác Ngà và 

bản Ven. 

3. Điểm du lịch cộng đồng; khu đình chùa Xuân Lung, Cây lim xanh 

3.1. Điểm du lịch cộng đồng bản Ven 

* Giai đoạn 2021 - 2025: 

- Tập trung chỉ đạo, xây dựng khu trung tâm bản Ven hình thành cụm nhà 

nghỉ cộng đồng (homestay); vận động nhân dân đầu tư, dựng từ 3 - 5 nhà sàn để 

tạo thành quần thể điểm du lịch cộng đồng. 

- Vận động nhân dân phát huy nghề truyền thống thuốc nam chữa bệnh; hình 

thành dịch vụ tắm, xông thuốc nam phục vụ khách du lịch chăm sóc sức khỏe. 

- Vận động nhân dân trồng các vườn hoa tại các khuôn viên nhà sàn, cánh 

đồng hoa để phát triển kinh tế và phục vụ khách du lịch trải nghiệm, check in. 



 9 

- Tiếp tục xây dựng thương hiệu, phát triển vùng chè bản Ven đảm bảo theo 

tiêu chuẩn VietGap phục vụ phát triển kinh tế, nhu cầu thị trường và trở thành 

điểm du lịch trải nghiệm, du lịch cộng đồng (homestay); trong đó tập trung chỉ 

đạo, vận động nhân dân trồng chè, thiết kế vườn chè theo hình khối nghệ thuật để 

tạo cảnh quan, để lại ấn tượng cho du khách. 

- Đầu tư, dựng 02 cọn nước để bổ sung cảnh quan, yếu tố truyền thống tại 

khu vực bản Ven. 

- Đầu tư, xây dựng 01 hình tượng, đài phun nước hình ấm trà để bổ sung 

cảnh quan và phục vụ quảng bá chè bản Ven. 

- Mở lớp dạy võ thuật, văn nghệ cho các CLB, hạt nhân tại bản Ven; hướng 

dẫn tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao để phục vụ khách du lịch. 

- Quan tâm khôi phục, hỗ trợ bảo tồn và phát huy các bản sắc văn hóa của 

người dân tộc Cao Lan tại bản Ven. 

- Hình thành 01 điểm giới thiệu, bán sản phẩm nông nghiệp, nông thôn 

(OCOP) tại điểm du lịch cộng đồng bản Ven. 

* Giai đoạn 2026 - 2030: 

- Quy hoạch lòng sông Sỏi từ bản Xoan, xã Xuân lương đến khu Đồng Cả, 

xã Canh Nậu (3km); cải tạo lòng sông Sỏi, trồng các loại cây bản địa ven hai bên 

bờ sông nhằm tạo cảnh quan, phục vụ khách du lịch trải nghiệm khi đi du thuyền 

trên lòng sông (đoạn từ bản Ven đến Hồ Quỳnh). 

- Tiếp tục vận động nhân dân đầu tư, dựng từ 3 - 5 nhà sàn tại để tạo thành 

quần thể điểm du lịch cộng đồng. 

3.2. Điểm du lịch cộng đồng đập dâng Ba Mẫu, xã Tam Hiệp 

* Giai đoạn 2021 - 2025: 

- Đầu tư, mở rộng đường vào điểm du lịch cộng đồng đập dâng Ba Mẫu, xã 

Tam Hiệp (từ chân dốc rừng dài đi vào hộ gia đình ông Nguyễn Quốc Thể), tuyến 

đường kết nối từ nhà ông Nguyễn Quốc Thể sang dòng sông sỏi (xã Đồng Tâm); 

làm đường đi bộ ven sông Sỏi. 

- Nâng cấp hệ thống đường điện và công suất, bố trí hệ thống nước sạch vào 

khu vực điểm du lịch cộng đồng đập dâng Ba Mẫu. 

- Vận động dân dân xây dựng 02 nhà sàn, khu nhà hàng phục vụ ăn uống, 

bán các sản phẩm đặc sản của địa phương; trang trí, trưng bày các dụng cụ lao 

động, sản xuất của người dân tộc thiểu số phục vụ khách tham quan du lịch. 

- Vận động nhân dân xây dựng 05 nhà chòi bằng tre, gỗ cạnh bờ đập dâng 

Ba Mẫu và sông Sỏi để phục vụ du khách ngồi ăn uống, ngắm cảnh, thư giãn. 

- Vận động dân dân đầu tư, xây dựng 01 sân ngoài trời phục vụ đốt lửa trại, 

tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao; trồng hoa xung quanh bên bờ đập dâng 

Ba Mẫu và bên bờ sông Sỏi và trồng một số cây bản địa khác. 
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- Vận động hộ gia đình đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng, kỹ thuật, bố trí 

đường điện, nước; làm một số nhà chòi dọc bờ sông Sỏi, xã Đồng Tâm và tại khu 

trang trại phục vụ khách du lịch nghỉ ngơi, thư giãn; trồng các loại hoa (Tam giác 

mạch, hướng dương...) và một số cây bản địa, cây ăn quả, cây nông sản sạch phục 

vụ khách tham quan du lịch, trải nghiệm. 

* Giai đoạn 2026 - 2030: 

- Tiếp tục vận động nhân dân tại khu vực đập dâng Ba Mẫu, xã Tam Hiệp 

và khu vực bờ sông Sỏi, thôn Đề Thám, xã Đồng Tâm đầu tư xây dựng các hạng 

mục công trình; đầu tư xây dựng nhà sàn, nhà kẻ truyền; trồng các cây bản địa, 

trồng hoa...phục vụ phát triển du lịch. 

- Tập trung chỉ đạo, vận động nhân dân khôi phục, bảo tồn, phát huy các giá 

trị, bản sắc văn hóa truyền thống của người Nùng, tại TDP Đồng Nhân (TT Phồn 

Xương). 

3.3. Điểm du lịch Cây lim xanh, đình Xuân Lung 

* Giai đoạn 2021 - 2025: 

- Quy hoạch mở rộng, thu hồi khoảng 1,1ha diện tích đất lâm nghiệp và đất 

nông nghiệp của 8 hộ dân thuộc bản Nghè tại khu vực đồi cây Lim xanh, khu 

ruộng gần giếng cổ của người Cao Lan để phục vụ phát triển du lịch. 

- Đầu tư, xây dựng nhà trưng bày, giới thiệu các bản sắc văn hóa của người 

dân tộc Cao Lan tại khu vực đình Xuân Lung (trực quản lý, đón tiếp khách, trưng 

bày trang phục, dụng cụ lao động - sản xuất, đồ dùng sinh hoạt, sản phẩm nông, 

lâm nghiệp…và bày bán các đồ lưu niệm). 

- Bố trí, lồng ghép các nguồn vốn, huy động các nguồn lực để thực hiện các 

hạng mục tại khu vực đình Xuân Lung, gồm: 

+ Bồi thường, thu hồi 0,5ha diện tích đất nông nghiệp trồng lúa tại khu vực 

đình Xuân Lung (giáp với sân tổ chức lễ hội) để mở rộng diện tích sân tổ chức lễ 

hội gắn với bãi để xe. 

+ Cải tạo nhà sàn văn hóa Cao Lan để làm nhà khách cộng đồng; đồng thời 

xây dựng khu vệ sinh, tường rào, nhà quản lý khu di tích... 

+ Vận động nhân dân xây dựng nhà sàn phục vụ lưu trú du lịch tại khu vực 

nhà sàn văn hóa bản Thượng Đồng. 

- Cải tạo lại giếng cổ của người Cao Lan theo hướng mở rộng, có chiều sâu, 

có chòi mái (2 tầng mái) tạo điểm nhấn và đảm bảo nguồn nước sạch sẽ. 

- Đầu tư, dựng 01 cổng chào (điểm du lịch Xuân Lung - Thác Ngà) bằng 

chất liệu bê tông giả gỗ thay chế cổng chào bằng sắt hiện nay. 

- Dựng 01 biểu trưng, backdrop điểm du lịch Xuân Lung - Thác Ngà để 

quảng bá, bổ sung cảnh quan và phục vụ du khách check in. 
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- Trồng các loại cây có hoa (muồng hoàng yến, phượng, bằng lăng…) xung 

quanh khu đồi Lim, tạo cảnh quan và điểm nhấn cho khu vực Cây Lim xanh. 

- Tiếp tục duy trì, tổ chức Lễ hội đình Xuân Lung gắn với các hoạt động 

mang bản sắc văn hóa của người dân tộc thiểu số và quảng bá du lịch. 

- Quy hoạch diện tích 20ha đất nông nghiệp, tại khu vực cánh đồng Cầu Đá 

(khu đình Xuân Lung) để phục vụ phát triển du lịch. 

* Giai đoạn 2026 - 2030: 

- Quy hoạch mở rộng, thu hồi khoảng 2,3ha diện tích đất lâm nghiệp và 

nông nghiệp của 30 hộ dân thuộc bản Nghè, Thượng Đồng, Ven (bao gồm: Đồi 

con Rùa, đất ruộng xung quanh đồi con Rùa và tiếp giáp với đồi Cây Lim xanh, 

Giếng cổ của người Cao Lan để phục vụ phát triển du lịch). 

- Kêu gọi các nhà đầu tư, đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng, các dịch vụ vui 

chơi, giải trí, khu sản xuất chuyên canh (trồng hoa, cây dược liệu…) gắn với du 

lịch trải nghiệm tại khu vực cánh đồng Cầu Đá (phía sau nhà sàn văn hóa Cao 

Lan) trên tổng diện tích 20ha đất nông nghiệp đã thu hồi. 

- Xây dựng chùa Xuân Lung mới và các hạng mục công trình: Hồ sinh thái, 

cầu đi bộ từ chùa cũ sang chùa mới tại khu vực đồi con Rùa, trên phần diện tích 

2,3ha đất lâm nghiệp, nông nghiệp đã thu hồi (nguồn vốn xã hội hóa). 

- Cải tạo chùa Xuân Lung cũ hiện tại thành nhà mẫu và khu nhà khách lưu 

trú du lịch.  

4. Phát triển kết cấu hạ tầng đường giao thông 

- Đường nối QL37 - QL17 - Võ Nhai (Thái Nguyên). 

- Đầu tư làm đường Liên xã: Chùa Sừng, Canh Nậu - Bản Ven Xuân Lương. 

- Làm tuyến đường mới từ đập Chùa Sừng (Canh Nậu) sang Thác Ngà. 

- Cải tạo, nâng cấp tuyến đường Kiểm Lâm - Tân Hiệp, Tiến Thắng; từ ngã 

ba thôn Song Sơn, Tiến Thắng đi đập Đá ong, Cầu Rễ. 

- Cải tạo, nâng cấp đường Tam Tiến (QL17) - Tiến Thắng - An Thượng - 

Nhã Nam (ĐT 294). 

- Cải tạo, nâng cấp đường Tam Tiến (QL17) - Hố Tre (Tam Tiến, Giáp 

huyện Phú Bình): Đoạn QL17- Nhã tư Quỳnh Lâu. 

- Cải tạo, nâng cấp đường Tiến Thắng -  Lan Giới (Tân Yên). 

- Cải tạo, nâng cấp tuyến đường Gốc Phống - Tân Hiệp. 

- Cải tạo, nâng cấp QL 17 đoạn từ TT Nhã Nam - Ngã tư TT Phồn Xương. 

- Cải tạo, nâng cấp Đường tỉnh 292 đoạn từ Cầu Bố Hạ - TT Phồn Xương. 

- Xây dựng tuyến mới nối ĐT 292 (Tại ngã 3 tổ dân phố sỏi, thị trấn Bố Hạ, 

huyện Yên Thế nối với ĐT 295 tại xã Tiên Lục, huyện Lạng giang) và làm cầu. 
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- Cải tạo, nâng cấp tuyến đường Trường cao đẳng nghề Đông Bắc - Đông 

Sơn - TT Bố Hạ. 

- Cải tạo, nâng cấp đường TT Phồn Xương đi Hồng Kỳ. 

- Làm đường nhánh từ đường chính (trải nhựa hoặc bê tông) vào cổng các 

hộ gia đình làm du lịch. 

5. Công tác tuyên truyền xúc tiến quảng bá du lịch 

- Tổ chức sự kiện, liên kết với các công ty lữ hành ký kết đưa khách du lịch 

đến với các điểm du lịch của huyện. 

- Tuyên truyền, quảng bá về các điểm du lịch của huyện bằng các hình thức 

như: Website, mạng xã hội Facebook, zalo, sản xuất và phát hành các ấn phẩm, tờ 

rơi, video, clip, các tài liệu tuyên truyền; tổ chức các hoạt động xúc tiến nhằm thu 

hút các nhà đầu tư vào các điểm du lịch. 

- Đăng cai tổ chức Tuần Văn hóa du lịch tỉnh Bắc Giang gắn với Lễ hội 

Xuân Lung - Thác Ngà để quảng bá, thu hút khách du lịch. 

- Tổ chức khảo sát, tọa đàm, giới thiệu các khu, điểm du lịch của huyện; 

thăm quan, học tập kinh nghiệm công tác làm du lịch tại các địa phương có điều 

kiện tương tự như huyện Yên Thế. 

- Tổ chức diễn đàn kinh tế, xúc tiến đầu tư phát triển nông nghiệp, du lịch 

huyện Yên Thế. Tham gia các Hội chợ, triển lãm, hội nghị xúc tiến du lịch trong 

và ngoài tỉnh. 

- Phối hợp, tuyên truyền có hiệu quả kênh thông tin Báo, Đài PT-TH tỉnh 

Bắc Giang, Báo, Đài Trung ương. 

- Phối hợp, liên kết với các trường Đại học, THPT, THCS trong và ngoài 

tỉnh để đưa các học sinh đến trải nghiệm tại khu du lịch Xuân Lung - Thác ngà, 

khu di tích lịch sử Hoàng Hoa Thám. 

6. Liên kết tour tuyến du lịch 

6.1. Kết nối tuyến du lịch ngoài huyện 

- Tuyến Hà Nội -  Hiệp Hòa (khu ATK) - Tân Yên (Khu lưu niệm 6 điều Bác 

Hồ dạy công an nhân dân) - Yên Thế (các điểm du lịch văn hóa, lịch sử, sinh thái, 

cộng đồng). 

- Tuyến Hà Nội -  Yên Dũng (chùa Vĩnh Nghiêm, Thiền viện Trúc Lâm 

Phượng Hoàng, sân Golf, dãy núi Nham Biền) - TP Bắc Giang (Đền Xương 

Giang) - Tân Yên (Khu lưu niệm 6 điều Bác Hồ dạy công an nhân dân) - Yên Thế 

(các điểm du lịch văn hóa, lịch sử, sinh thái, cộng đồng). 

- Tuyến Hà Nội -  Việt Yên (Đình Thổ Hà, làng ghề bánh đá, gốm, chùa Bổ 

Đà) - Tân Yên (Khu lưu niệm 6 điều Bác Hồ dạy công an nhân dân) - Yên Thế 

(các điểm du lịch văn hóa, lịch sử, sinh thái, cộng đồng). 
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- Tuyến Hà Nội -  Lục Nam (Suối Mỡ, suối nước vàng) - Sơn Động (cao 

nguyên Đồng Cao, Tây Yên Tử, Khe Rỗ) - Lục Ngạn (Hồ Cấm Sơn, hồ Khuôn 

Thần, vườn cây ăn quả) - Yên Thế (các điểm du lịch văn hóa, lịch sử, sinh thái, 

cộng đồng). 

- Tuyến Hà Nội -  TP Bắc Giang (Đền Xương Giang) - Lạng Giang (Cây 

Giã Hương) - Yên Thế (các điểm du lịch văn hóa, lịch sử, sinh thái, cộng đồng). 

- Tuyến Hà Nội - Thái Nguyên (Hồ Núi Cốc, Hang Phượng Hoàng, Thác 

Mưa Rơi, Chùa Hang, an toàn khu ATK, đền ông Hoàng Bảy, đền Muối) - Yên 

Thế (Điểm du lịch Xuân Lung - Thác Ngà, cộng đồng bản Ven). 

6.2. Tuyến du lịch trong huyện 

- Tuyến du lịch:  Khu di tích lịch sử Hoàng Hoa Thám - Chùa Lèo, đồn Hố 

Chuối, thị trấn Phồn Xương - đồi Bia, xã An Thượng - Đền Cầu Khoai, đập dâng 

Ba Mẫu, xã Tam Hiệp - Đình Dĩnh Thép, xã Tân Hiệp - hồ Đá Ong, hồ Cầu Rễ, xã 

Tiến Thắng. 

- Tuyến du lịch:  Khu di tích lịch sử Hoàng Hoa Thám -  Đền Cầu Khoai, 

đập dâng Ba Mẫu, xã Tam Hiệp - Đình, Đền Diễn, xã Tam Tiến - Đền Giếng Sấu, 

chùa Minh Xuân, hồ Ngạc Hai, Cây Lim , đình chùa Xuân Lung, Thác Ngà, bản 

Ven, xã Xuân Lương. 

- Tuyến du lịch: Khu di tích lịch sử Hoàng Hoa Thám - Động Thiên Thai, xã 

Hồng Kỳ - Đập Suối Cấy, xã Đồng Kỳ, Đồng Hưu - Đền Nguyệt Hồ, xã Hương Vĩ 

- Di tích Thanh niên xung phong Đèo Cà, xã Đồng Hưu - Đền Thượng, xã Đông 

Sơn - Đình, Chùa, thị trấn Bố Hạ. 

6. Quy hoạch; xây dựng các sản phẩm phục vụ khách du lịch; cơ chế hỗ 

trợ phát triển du lịch và một số nhiệm vụ khác 

* Quy hoạch: 

Xây dựng Quy hoạch vùng đến năm 2035, trong đó gắn quy hoạch phát 

triển du lịch của huyện; quy hoạch, phát triển hệ thống nhà hàng, khách sạn đủ 

tiêu chuẩn tại 2 thị trấn để phục vụ đón tiếp khách du lịch. 

* Xây dựng cơ chế, chính sách phát triển du lịch 

- Ban hành Nghị quyết hoặc có kế hoạch bố trí kinh phí hỗ trợ tu bổ cho các 

di tích hằng năm. 

- Ban hành Nghị quyết hoặc có kế hoạch hỗ trợ một phần kinh phí cho các 

hộ gia đình đầu tư xây dựng nhà sàn để phục vụ phát triển du lịch cộng đồng; hỗ 

trợ trang thiết bị cho các hộ dân tham gia phát triển du lịch cộng đồng (chăn ga, 

gối đệm, tăng âm, loa đài, bồn tắm thuốc bắc, trang phục dân tộc, đạo cụ phục vụ 
đội văn nghệ...). 

 - Xây dựng cơ chế, chính sách ưu đãi thu hút đầu tư xây dựng các khu, điểm 

du lịch trên địa bàn huyện. 

 - Có cơ chế ưu đãi vay vốn, hỗ trợ lãi xuất, thời gian vay dài hạn cho các 

doanh nghiệp, hộ dân tham gia phát triển du lịch. 
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 - Xây dựng cơ chế, chính sách ưu đãi, tạo điều kiện về đất đai, thuế kinh 

doanh dịch vụ tại các khu du lịch, điểm du lịch cộng đồng trên địa bàn huyện. 

 - Hỗ trợ các nhà đầu tư thực hiện tốt công tác giải phóng mặt bằng (nếu có).  

* Xây dựng các sản phẩm du lịch và một số nhiệm vụ khác 

- Kêu gọi, đầu tư xây dựng Trung tâm Thương mại phục vụ khách du lịch 

mua sắm (vị trí Công an huyện hiện nay, sau khi chuyển đi); vận động nhân dân 

xây dựng, phát triển hệ thống khách sạn, nhà nghỉ; hình thành các nhà hàng chế 

biến các món ăn dân tộc, đặc sản của địa phương phục vụ nhu cầu ẩm thực của 

khách du lịch. 

- Khảo sát, lắp đặt hệ thống phát Wifi miễn phí tại các khu, điểm du lịch. 

- Hình thành Khu chợ gà đồi Yên Thế, hằng năm tổ chức Lễ hội ẩm thực Gà 

đồi Yên Thế để quảng bá, đồng thời phục vụ, thu hút khách thăm quan du lịch. 

- Tổ chức tết trồng cây hằng năm tại các điểm du lịch (lựa chọn các cây có 

hoa: muồng hoàng yến, hoa phượng, bằng lăng,…) 

- Vận động nhân dân thiết kế các sản phẩm đồ lưu niệm du lịch và bán đồ 

lưu niệm, các sản phẩm ẩm thực: gà đồi, rượu, mật ong trừng, chè sạch, chè lam, 

bánh khảo, kẹo lạc, thuốc nam, trang phục dân tộc, sách và các sản phẩm OCOP; 

đồ lưu niệm liên quan cuộc khởi nghĩa Yên Thế... 

- Xuất bản sách “Các di tích lịch sử huyện Yên Thế”; tái bản sách “Một 

vùng Yên Thế”, “Khởi nghĩa Yên Thế”; bổ sung, mua sách “Hoàng Hoa Thám 

1836-1913”... 

- Kiện toàn lại Hợp tác xã dịch vụ du lịch (thành phần là các hộ làm du 

lịch); chỉ đạo, hướng dẫn Hợp tác xã dịch vụ du lịch đi vào hoạt động. 

- Xây dựng, hình thành các hoạt động vui chơi, giải trí mang bản sắc văn 

hóa truyền thống phục vụ khách du lịch: Ném còn, chọi dê, cây đu, câu cá, đuổi 

bắt lợn rừng, múa sạp, đốt lửa trại... 

- Mở các lớp đào đạo, bồi dưỡng, tập huấn cho đội ngũ cán bộ làm công tác 

du lịch và người dân tham gia phát triển du lịch. 

- Mở các lớp truyền dạy, thành lập các câu lạc bộ hát soong hao, hát then, 

chầu văn, võ cổ truyền, võ sáo phục vụ khách thăm quan du lịch; tiếp tục bảo tồn, 

phát huy làng nghề đan tre, nứa (thôn Sỏi, xã Bố Hạ)… 

- Đổi mới hình thức phục vụ, đón tiếp khách du lịch tại Khu di tích lịch sử 

Hoàng Hoa Thám. 

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

- Tổng kinh phí thực hiện: 1.430.250.000.000đ, trong đó: 

+ Ngân sách tỉnh: 285.850.000.000đ 

+ Ngân sách huyện: 35.750.000.000đ 

+ Ngân sách xã: 8.300.000.000đ 
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+ Vốn Jka: 25.000.000.000đ 

+ Xã hội hóa: 1.075.350.000.000đ 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Văn hóa và Thông tin 

- Chủ trì, tham mưu cho UBND huyện lãnh đạo, chỉ đạo, kiểm tra đôn đốc, 

tổ chức thực hiện kế hoạch; đề xuất các giải pháp tổ chức thực hiện đảm bảo hiệu 

quả, định kỳ tổ chức sơ kết, tổng kết việc thực hiện. Hàng năm, xây dựng báo cáo 

tiến độ thực hiện kế hoạch với Huyện ủy, UBND huyện và ngành dọc cấp trên. 

- Tham mưu cho UBND huyện kiến nghị với UBND tỉnh đẩy nhanh lộ trình 

xây dựng đền thờ Hoàng Hoa Thám, tu bổ đồn Phồn Xương; chỉ đạo, hướng dẫn 

các di tích lịch sử văn hóa hằng triển khai việc tu bổ, tôn tạo theo kế hoạch; tham 

mưu sao chép, nhân bản bộ mộc bản “Kinh Kỳ Đồng” để trưng bày tại khu di tích 

Động Thiên Thai; tái bản sách liên quan đến phong trào khởi nghĩa Yên Thế. 

- Đề xuất với các doanh nghiệp viễn thông (VNPT, Viettel) lắp đặt trạm 

BTS phủ sóng điện thoại di động trong khu vực Thác Ngà; dựng pa nô bản đồ du 

lịch huyện Yên Thế, dựng cọn nước tại tại khu vực Xuân Lung - Thác Ngà để bổ 

sung cảnh quan, không gia truyền thống; hỗ trợ các trang thiết bị cho người dân 

tham gia phát triển du lịch. 

- Huy động các nguồn lực để đầu tư, xây dựng công trình tâm linh tại Thác 

Ngà; vận động nhân dân xây dựng nhà sàn; thiết kế các sản phẩm lưu niệm, hình 

thành các dịch vụ phục vụ khách du lịch; khôi phục, bảo tồn, phát huy các giá trị 

văn hóa của người dân tộc thiểu số. 

- Tham mưu hình thành được điểm du lịch cộng đồng đập dâng Ba Mẫu; mở 

các lớp bồi dưỡng, tập huấn cho đội ngũ cán bộ làm công tác du lịch và người dân 

tham gia phát triển du lịch, với phương châm “Mỗi người dân là một hướng dẫn 

viên du lịch”, cởi mở, thân thiện đón khách như đón người thân trở về.  

- Chỉ đạo, triển khai, đẩy mạnh công tác tuyên truyền, quảng bá, giới thiệu 

tiềm năng, lợi thế du lịch của huyện. Tổ chức sự kiện, liên kết với các công ty lữ 

hành ký kết đưa khách du lịch đến với các điểm du lịch của huyện; liên kết với các 

địa phương trong và ngoài tỉnh để kết nối tuor, tuyến du lịch. 

- Tham mưu tổ chức khảo sát, tọa đàm, giới thiệu các khu, điểm du lịch của 

huyện; tổ chức thăm quan, học tập kinh nghiệm công tác làm du lịch tại các địa 

phương có điều kiện tương tự. Tham mưu đăng cai tổ chức Tuần Văn hóa du lịch 

tỉnh Bắc Giang gắn với Lễ hội Xuân Lung - Thác Ngà. 

2. Phòng Kinh tế và Hạ tầng 

- Tham mưu cho UBND huyện kiến nghị ngành điện lực đầu tư, xây dựng, 

nâng cấp hệ thống đường điện tại các điểm du lịch; bố trí hệ thống nước sạch tại 

các điểm du lịch; khảo sát, lập phương án đề xuất xây dựng, nâng cấp hệ thống 

đường giao thông, biển chỉ dẫn đến các điểm du lịch. Chủ trì hướng dẫn thành lập, 

kiện toàn và phát huy hiệu quả hoạt động của các HTX dịch vụ du lịch, xây dựng, 

khôi phục các làng nghề, các sản phẩm phục vụ cho khách du lịch. 
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- Tổ chức diễn đàn kinh tế, xúc tiến đầu tư phát triển nông nghiệp, du lịch 

huyện Yên Thế; tham gia gia các Hội chợ, triển lãm, hội nghị xúc tiến du lịch 

trong và ngoài tỉnh để quảng bá, xúc tiến du lịch. 

- Xây dựng Quy hoạch vùng đến năm 2035, trong đó gắn quy hoạch phát 

triển du lịch của huyện; quy hoạch, phát triển hệ thống nhà hàng, khách sạn đủ 

tiêu chuẩn tại 2 thị trấn để phục vụ đón tiếp khách du lịch. 

- Kêu gọi, đầu tư xây dựng Trung tâm Thương mại phục vụ khách du lịch 

mua sắm; tham mưu hình thành Khu chợ gà đồi Yên Thế, hằng năm tổ chức Lễ 

hội ẩm thực Gà đồi Yên Thế để quảng bá, đồng thời phục vụ, thu hút khách thăm 

quan du lịch. 

3. Phòng Tài nguyên và Môi trường 

- Chủ trì phối hợp với UBND các xã có điểm du lịch, tham mưu cho UBND 

huyện chỉ đạo, hướng dẫn chuyển đổi mục đích sử dụng đất theo quy hoạch sử 

dụng đất đã được phê duyệt. Tham mưu các cơ chế tạo điều kiện thuận lợi về đất 

đai cho việc xây dựng các điểm, các dịch vụ phục vụ phát triển du lịch; hỗ trợ các 

nhà đầu tư giải phóng mặt bằng tại các điểm du lịch (nếu có). 

- Tham mưu để phối hợp với các Sở, ngành của tỉnh kiến nghị với UBND 

tỉnh thu hồi xong 196,28ha đất lâm nghiệp tại khu Thác Ngà; theo lộ trình, tiếp tục 

tham mưu thu hồi 90,72 ha đất tại khu vực Thác Ngà của Công ty Lâm nghiệp 

Yên Thế và các hộ dân; thu hồi diện tích đất tại khu vực Cây Lim xanh, cánh đồng 

Cầu Đá khu vực đình Xuân Lung. 

- Hướng dẫn, hỗ trợ UBND xã trong công tác xử lý ô nhiễm môi trường, rác 

thải tại các khu, điểm du lịch (nếu có); tham mưu hỗ trợ các trang thiết bị, vật 

dụng thu gom rác thải, chứa rác thải tại các khu, điểm du lịch. 

4. Phòng Nông nghiệp và phát triển nông thôn 

- Tham mưu, tranh thủ các nguồn vốn, dự án của tỉnh, Trung ương để bố trí, 

triển khai phát triển mô hình du lịch xanh, du lịch nông nghiệp, nông thôn; chỉ đạo 

việc sản xuất nông nghiệp, phát triển các sản phẩm nông nghiệp mang đặc trưng, 

đặc sản của địa phương để phục vụ khách thăm quan, du lịch. Đẩy mạnh xây dựng, 

phát triển thương hiệu các sản phẩm nông nghiệp nông thôn chất lượng cao 

(OCOP) trở thành sản phẩm du lịch nông nghiệp. 

- Tham mưu, kêu gọi đầu tư khu du lịch nông nghiệp sạch 40ha (cây xăng 

Hồng gắn với phát triển tour du lịch đập Suối Cấy); khu sản xuất chuyên canh 

(trồng hoa, cây dược liệu…) gắn với du lịch trải nghiệm tại khu vực cánh đồng 

Cầu Đá (đình Xuân Lung). 

- Vận động nhân dân trồng các loại cây hoa, vườn hoa, cánh đồng hoa, trồng 

chè theo hình khối nghệ thuật để tạo cảnh quan, không gian du lịch. Tiếp tục phát 

triển thương hiệu chè bản Ven theo tiêu chuẩn  VietGap. 

- Hằng năm, tham mưu tổ chức tết trồng cây tại các điểm du lịch (lựa chọn 

các cây giống hoa: muồng hoàng yến, hoa phượng, bằng lăng,…) 
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- Tham mưu rà soát, điều chỉnh quy hoạch các loại rừng để đảm bảo triển khai 

các nhiệm vụ, dự án du lịch sinh thái tại các điểm du lịch có liên quan đến đất rừng.   

5. Phòng Tài chính - Kế hoạch 

- Tham mưu, kêu gọi, thu hút các nhà đầu tư vào các khu, điểm du lịch của 

huyện, đầu tư, xây dựng sân golf, khu nghỉ dưỡng dành cho người cao tuổi. 

- Tham mưu cho UBND huyện phối hợp với các sở, ngành của tỉnh đề xuất, 

xây dựng kế hoạch đầu tư công hàng năm và kế hoạch đầu tư công trung hạn, giai 

đoạn 2021-2025, đề xuất các danh mục đầu tư phát triển hạ tầng du lịch. 

- Hằng năm, tham mưu cho UBND huyện cân đối, bố trí nguồn kinh phí 

đảm bảo cho các nội dung, nhiệm vụ phát triển du lịch, kinh phí hỗ trợ tu bổ, tôn 

tạo di tích, hỗ trợ kinh phí xây dựng nhà sàn, các trang thiết bị cho hộ dân tham 

gia phát triển du lịch. 

 - Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị xây dựng cơ chế, chính sách ưu 

đãi thu hút đầu tư phát triển du lịch; cơ chế ưu đãi vay vốn, hỗ trợ lãi xuất, thời 

gian vay dài hạn; ưu đãi thuế kinh doanh dịch vụ tại các điểm du lịch. 

6. Phòng Giáo dục và Đào tạo 

 Chỉ đạo tuyên truyền, giới thiệu các di tích lịch sử, văn hóa của huyện trong hệ 

thống giáo dục trực thuộc;  chỉ đạo các nhà trường tổ chức các hoạt động ngoại khóa, 

trải nghiệm, thăm quan, tìm hiểu về văn hóa, lịch sử tại các điểm du lịch. Chủ trì tổ 

chức các cuộc thi tìm hiểu lịch sử quê hương, văn hóa, du lịch Yên Thế trong hệ 

thống giáo dục. 

7. Phòng Dân tộc 

Tham mưu, tranh thủ các nguồn hỗ trợ của Ban Dân tộc tỉnh Bắc Giang, các 

cơ chế, chính sách hỗ trợ phát triển văn hóa, du lịch tại vùng dồng bào dân tộc để 

lồng ghép triển khai các nhiệm vụ phát triển du lịch của huyện. 

8. Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao 

- Tăng cường công tác tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh, trên Cổng 

TTĐT, Website du lịch Yên Thế (dulichyenthe.vn), phối hợp tuyên truyền trên hệ 

thống đài, báo của Trung ương, của tỉnh về công tác du lịch; dựng biểu trưng, 

backdrop tại điểm du lịch Xuân Lung - Thác Ngà để quảng bá và phục vụ du 

khách chụp ảnh (check in). 

- Tham mưu tu sửa lại toàn bộ khu mộ bà Hoàng Thị Thế; sưu tầm các cổ 

vật, hiện vật để bổ sung vào nhà trưng bày khởi nghĩa Yên Thế. 

- Là cầu nối đón tiếp khách thăm quan đến Yên Thế, hình thành các tour, 

tuyến du lịch trong huyện và kết nối khu, điểm du lịch của huyện; xây dựng các 

bài giới thiệu, thuyết minh phục vụ khách du lịch đến thăm quan khu trung tâm 

khu di tích lịch sử Hoàng Hoa Thám và các điểm du lịch trong toàn huyện. 

- Mở các lớp truyền dạy, thành lập các câu lạc bộ hát soong hao, hát then, 

chầu văn, võ cổ truyền, võ sáo phục vụ khách thăm quan du lịch; khôi phục, bảo 

tồn và phát huy các bản sắc văn hóa của người dân tộc thiểu số. 
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- Tham mưu, xây dựng, hình thành các hoạt động vui chơi, giải trí mang bản 

sắc văn hóa truyền thống phục vụ khách du lịch: Ném còn, chọi dê, cây đu, câu cá, 

đuổi bắt lợn rừng, múa sạp, đốt lửa trại... 

- Hướng dẫn hình thành khu trưng bày bán đồ lưu niệm, đặc sản của địa 

phương phục vụ khách tham quan các điểm du lịch của huyện, đặc biệt là khu du 

lịch Xuân Lung - Thác Ngà và điểm du lịch cộng đồng bản Ven. 

9. Trung tâm phát triển quỹ đất và QLTTGTXDMT 

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị tham mưu cho UBND huyện các 
nội dung, trình tự, phương án đền bù, giải phóng mặt bằng diện tích đất quy hoạch 
tại khu di tích lịch sử Hoàng Hoa Thám; khu vực đồn Hố Chuối; đồng thời bố trí 
tái định cư cho các hộ dân nằm trong khu vực giải phóng mặt bằng. 

10. Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng 

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị tham mưu cho UBND huyện đầu 
tư, xây dựng, nâng cấp một số hạng mục công trình tại Khu di tích lịch sử Hoàng 
Hoa Thám: cải tạo, nâng cấp nhà trưng bày khởi nghĩa Yên Thế; xây dựng gian 
trưng bày, bán đồ lưu niệm; nâng cấp, mở rộng đường vào cổng chính khu di tích 
theo quy hoạch của Thủ tướng Chính phủ; cải tạo hồ sới vật. 

- Tham mưu đầu tư, xây dựng một số hạng mục công trình tại khu du lịch 
Xuân Lung - Thác Ngà: mở đường mòn, có tay vịn đi lên Thác Ngà, xây dựng 01 
hình tượng, đài đài phun nước hình ấm trà, nhà trưng bày, giới thiệu các bản sắc 
văn hóa của người dân tộc Cao Lan, dựng 01 cổng chào bằng chất liệu bê tông giả 
gỗ thay chế cổng chào bằng sắt hiện nay. 

- Đầu tư, nâng cấp, cải tạo các tuyến đường giao thông theo kế hoạch; đồng 
thời tham mưu xây dựng tượng đài Thanh niên xung phong tại khu di tích Đèo Cà, 
xã Đồng Hưu. 

11. Đề nghị MTTQ và các ngành, đoàn thể 

Đề nghị MTTQ, các ngành đoàn thể huyện đẩy mạnh công tác tuyên truyền 
vận động cán bộ, đoàn viên, hội viên và tầng lớp nhân dân nâng cao nhận thức, 
tích cực tham gia, hưởng ứng, huy động các nguồn lực để thực hiện kế hoạch. 

12. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn 

Căn cứ vào Kế hoạch và tình hình thực tế của địa phương, xây dựng kế 
hoạch cụ thể, chi tiết để chỉ đạo thực hiện, đồng thời gửi về UBND huyện (qua 
Phòng VH&TT) trước ngày…../…./2021; xác định đây là nhiệm vụ trọng tâm, 
thường xuyên của địa phương; chủ động, sáng tạo, quyết tâm trong tổ chức thực 
hiện; kịp thời tham mưu, đề xuất với UBND huyện và phối hợp với các ngành 
chức năng của huyện để triển khai thực hiện kế hoạch. 

Trên đây là Kế hoạch phát triển du lịch huyện Yên Thế giai đoạn 2021-

2025, định hướng đến năm 2030. Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị 

trấn cụ thể hóa các nội dung, nhiệm vụ vào chương trình, kế hoạch công tác hằng 

năm, đồng thời nghiêm túc triển khai, thực hiện có hiệu quả./. 

Nơi nhận: 

- UBND tỉnh Bắc Giang; 
TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 
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- Sở VHTT&DL tỉnh Bắc Giang; 

- TT Huyện ủy, HĐND huyện; 

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện; 

- Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Lưu: VT. 

 

 

 

Nguyễn Ngọc Sơn 

 

 



BIỂU TỔNG HỢP MỘT SỐ NỘI DUNG, NHIỆM VỤ, KINH PHÍ PHÁT TRIỂN DU LỊCH 

 HUYỆN YÊN THẾ GIAI ĐOẠN  2021-2025, ĐỊNH HƯỚNG ĐẾN NĂM 2030 

(Ban hành Kèm theo Kế hoạch số……../KH-UBND ngày     / /2021 của UBND huyện Yên Thế) 
                                                                                                                                                                                          ĐVT: Triệu đồng 

ST

T 
Nội dung công việc, hạng mục đầu tư 

Giai đoạn 

thực hiện 

Tổng 

KP dự 

kiến 

Trong đó 
Đơn vị chủ trì; 

tham mưu 
Đơn vị phối hợp 

NS tỉnh 
NS 

huyện 

NS xã, 

TT 

Vốn 

Jka 
XHH 

A ĐIỂM DU LỊCH TÂM LINH, LỊCH SỬ VH          

I Khu di tích lịch sử Hoàng Hoa Thám          

1 
Đền bù, giải phóng mặt bằng diện tích đất quy hoạch tại 

khu di tích lịch sử Hoàng Hoa Thám (6,58ha) 
2021-2025 136,000 136,000     

Trung tâm PTQĐ và 

QLTTGTXDMT 

Các phòng chuyên môn của 

huyện, TT Phồn Xương 

2 Cải tạo, nâng cấp Nhà trưng bày khởi nghĩa Yên Thế. 2021-2025 3,000  3,000    BQLDAĐTXD Phòng VH, TT VHTT, KT-HT 

3 Tu sửa lại khu mộ bà Hoàng Thị Thế (thay đổi chất liệu) 2021-2025 1,000  1,000    Trung tâm VHTT Phòng VH, KT-HT 

4 
Đầu tư, xây dựng khu trưng bày, bán đồ lưu niệm tại khu 

di tích lịch sử Hoàng Hoa Thám. 
2021-2025 3,000  3,000    BQLDAĐTXD Phòng VH, TT VHTT, KT-HT 

5 
Cải tạo, mở rộng đường vào cổng chính khu di tích lịch 

sử Hoàng Hoa Thám sau khi hoàn thành đình 3 tầng mái 
2021-2025 3,000 3,000     BQLDAĐTXD Phòng VH, TT VHTT, KT-HT 

6 
Cải tạo lại hồ sới vật, thả cá koi, cá vàng để tạo cảnh 

quan, môi trường, không gian du lịch 
2021-2025 1,000  1,000    BQLDAĐTXD Phòng VH, TT VHTT, KT-HT 

7 
Trồng cây xanh, làm bia ghi danh các đ/c lãnh đạo 

Đảng, Nhà nước trồng cây tại khu di tích 
2021-2025 300  300    Trung tâm VHTT Phòng VH 

8 Dựng pa nô bản đồ du lịch huyện Yên Thế 2021-2025 50  50    Phòng VH&TT Trung tâm VH&TT-TT 

9 
Tu bổ đồn Phồn Xương; tu bổ đền Thề; xây mới đền thờ 

Hoàng Hoa Thám… 
2021-2025 50,000 50,000     Sở VHTT&DL 

Các phòng chuyên môn của 

huyện, TT Phồn Xương 

II Các điểm di tích lịch sử văn hóa khác          

1 Tu bổ động Thiên Thai, xã Hồng Kỳ 2021-2025 3,000 1,500    1,500 UBND xã Hồng Kỳ Phòng VH&TT 

2 Tu bổ chùa Bố Hạ, TT Bố Hạ 2021-2025 1,000 400    600 UBND TT Bố Hạ Phòng VH&TT 

3 Tu bổ chùa Lèo, TT Phồn Xương 2021-2025 2,000 800    1,200 
UBND TT Phồn 

Xương 
Phòng VH&TT 

4 Tu bổ đình Bo Chợ, xã Đông Sơn 2021-2025 2,000 1,000    1,000 UBND xã Đông Sơn Phòng VH&TT 

5 Tu bổ đình Xuân Lan, TT Bố Hạ 2021-2025 1,000 400    600 UBND TT Bố Hạ Phòng VH&TT 



 21 

6 Tu bổ chùa Dĩnh Thép, xã Tân Hiệp 2021-2025 1,800 450    1,350 UBND xã Tân Hiệp Phòng VH&TT 

7 Tu bổ chùa Thông, xã Đồng Lạc 2021-2025 1,800 600    1,200 UBND xã Đồng Lạc Phòng VH&TT 

8 
Phục dựng tháp 7 tầng và chùa tại đồi Bia, xã An 

Thượng (liên quan đến dấu tích VH thời Trần) 
2026-2030 30,000     30,000 

Nhà đầu tư, Phòng 

VH&TT 
UBND xã An Thượng 

9 

Dựng mái che bảo quản dấu tích khảo cổ thời Trần, xây 

dựng gian trưng bày các hiện vật liên quan đến văn hóa 

thời nhà Trần tại đồi Bia. 

2021-2025 1,000   1,000   
UBND xã An 

Thượng 
Phòng VH&TT 

10 

Đền bù, GPMB một phần diện tích đất tại đồn Hố 

Chuối; xây dựng các hạng mục công trình tại khu tích 

đồn Hố Chuối (bức phù điêu, bia ghi chiến tích, thành, 

hào...). 

2021-2025 54,000 54,000     
Trung tâm PTQĐ và 

QLTTGTXDMT, 

Ban QLDAĐTXD 

Các phòng chuyên môn của 

huyện, TT Phồn Xương 

11 
Cải tạo, nâng cấp đoạn đường từ QL17 vào đồn Hố 

Chuối 
2021-2025 3,000 3,000     BQLDAĐTXD Phòng KT-HT 

12 
Sao chép, nhân bản bộ mộc bản “Kinh Kỳ Đồng” để 

trưng bày tại khu di tích Động Thiên Thai 
2021-2025 300  300    Phòng VH&TT UBND xã Hồng Kỳ 

13 Tu bổ di tích đình, chùa Hương Vĩ 2021-2025 3,000 1,500    1,500 UBND xã Hương Vĩ Phòng VH&TT 

14 Tu bổ di tích đình Dĩnh Thép 2021-2025 1,000 400    600 UBND xã Tân Hiệp Phòng VH&TT 

15 Đền bù, GPMB diện tích đất tại đồn Hom, xã Tam Hiệp 2026-2030 25,000 10,000 5,000 5,000  5,000 
Trung tâm PTQĐ và 

QLTTGTXDMT 

Các phòng chuyên môn của 

huyện, xã Tam Hiệp 

16 
Khôi phục, làm bậc đi lên đền Thượng, xã Đông Sơn 

(theo con đường nguyên gốc trước đây, phía trước đền) 
2021-2025 5,000     5,000 UBND xã Đông Sơn Phòng VH&TT 

17 
Cải tạo, nâng cấp đoạn đường từ đền Quynh - đền 

Thượng (Đông Sơn) 
 5,000 5,000     BQLDAĐTXD Phòng KT-HT 

18 
Đầu tư, xây dựng tượng đài Thanh niên xung phong tại 

khu di tích Đèo Cà, xã Đồng Hưu. 
2026-2030 10,000 2,000 2,000   6,000 BQLDAĐTXD 

Các phòng chuyên môn của 

huyện, xã Đồng Hưu 

19 Tu bổ, tôn tạo di tích đền Giếng Sấu, xã Xuân Lương 2026-2030 2,000 800    1,200 
UBND xã Xuân 

Lương 
Phòng VH&TT 

B 
ĐIỂM DU LỊCH SINH THÁI, NGHỈ DƯỠNG, VUI 

CHƠI, GIẢI TRÍ, THỂ THAO 
         

I Điểm du lịch Thác Ngà          

1 Thu hồi diện tích đất rừng 196,28ha của Cty Trường Lộc 2021-2025       
Sở TN và MT; Sở 

NN&PTNT 

UBND huyện Yên Thế và các 

sở, ngành của tỉnh 

2 
Lắp đặt trạm BTS phủ sóng điện thoại di động trong khu 

vực Thác Ngà 
2021-2025       

Phòng VH&TT, DN 

Viễn thông 
UBND xã Xuân Lương 
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3 
Đầu tư, xây dựng đường điện hạ thế từ bản Xoan vào 

chân Thác Ngà, khoảng 800m; hệ thống nước sạch 
2021-2025       

Điện lực, Phòng KT-

HT, DN 
UBND xã Xuân Lương 

4 Xây dựng công trình tâm linh tại khu vực thác Ngà 2021-2025 10,000     10,000 
Nhà đầu tư, Phòng 

VH&TT 

UBND xã Xuân Lương và các 

phòng chuyên môn 

5 
Cải tạo, nâng cấp đường giao thông từ bản Xoan - Thác 

Ngà, xã Xuân Lương (3,7km) 
2021-2025 25,000    25,000  BQLDAĐTXD 

UBND xã Xuân Lương, Phòng 

KT-HT 

6 
Thu hồi diện tích đất lâm nghiệp của C.ty LN và của hộ 

dân để mở rộng khu sinh thái- 90,72ha 
2026-2030       

Sở TN và MT; 

Phòng TN&MT 

UBND xã Xuân Lương và các 

phòng chuyên môn 

7 Đầu tư xây dựng khu đón tiếp tại chân Thác Ngà 2021-2025 3,000     3,000 Nhà đầu tư 
UBND xã Xuân Lương và các 

phòng chuyên môn 

8 
Đầu tư, mở đường mòn, có tay vịn để thuận tiện cho du 

khách đi lên Thác Ngà và công trình tâm linh 
2021-2025 2,000  2,000    BQLDAĐTXD 

UBND xã Xuân Lương và các 

phòng chuyên môn 

9 
Xây dựng 01 hồ sinh thái dưới chân Thác Ngà để tạo 

cảnh quan môi trường, dự trữ nguồn nước, điều tiết nước 
2026-2030 10,000     10,000 Nhà đầu tư 

UBND xã Xuân Lương và các 

phòng chuyên môn 

10 

Vận động xây dựng nhà sàn tại Thác Ngà để phục vụ lưu 

trú, nghỉ cộng đồng (Homestay) và kinh doanh dịch vụ 

(huyện hỗ trợ 200 triệu/nhà) 

2021-2025 2,100  600   1,500 
Nhà đầu tư, hộ kinh 

doanh du lịch 

UBND xã Xuân Lương và các 

phòng chuyên môn 

11 
Dựng 02 cọn nước (guồng nước) tại khu vực chân Thác 

Ngà để bổ sung cảnh quan, không gian du lịch. 
2021-2025 150  150    Phòng VH&TT UBND xã Xuân Lương 

II Điểm du lịch đập Cầu Rễ, Suối Cấy, Ngạc Hai          

1 Kêu gọi, thu hút đầu tư, xây dựng sân golf hồ Cầu Rễ 2021-2025 800,000     800,000 Nhà đầu tư 
UBND xã Tiến Thắng và các 

phòng chuyên môn 

2 
Thu hút đầu tư khu nghỉ dưỡng dành cho người cao tuổi, 

các hạng mục công trình vui chơi giải trí tại hồ Cầu Rễ 
2021-2025 50,000     50,000 Nhà đầu tư 

UBND xã Tiến Thắng và các 

phòng chuyên môn 

3 
Đầu tư khu du lịch nông nghiệp sạch 40ha (cây xăng 

Hồng gắn với phát triển tour du lịch đập Suối Cấy) 
2021-2025 30,000     30,000 Nhà đầu tư 

UBND xã Hồng Kỳ và các 

phòng chuyên môn 

4 
Kêu gọi các nhà đầu tư xây dựng các hạng mục công 

trình nghỉ dưỡng, vui chơi giải trí tại hồ Ngạc Hai 
2021-2030 30,000     30,000 Nhà đầu tư 

UBND xã Xuân Lương và các 

phòng chuyên môn 

C 
ĐIỂM DU LỊCH CỘNG ĐỒNG, KHU ĐÌNH CHÙA 

XUÂN LUNG, CÂY LIM XANH 
         

I Điểm du lịch cộng đồng bản Ven          

1 
Vận động xây dựng 05 nhà sàn để tạo thành quần thể 

điểm du lịch cộng đồng (huyện hỗ trợ 200 triệu/nhà) 
2021-2025 3,500  1,000   2,500 

UBND xã Xuân 

Lương, Phòng VH 
Hộ gia đình 
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2 
Dựng 02 cọn nước để bổ sung cảnh quan, yếu tố truyền 

thống tại khu vực bản Ven. 
2021-2025 150  150    Phòng VH&TT UBND xã Xuân Lương 

3 

Mở lớp dạy võ thuật, văn nghệ cho các CLB, hạt nhân 

tại bản Ven; hướng dẫn tổ chức các hoạt động văn hóa, 

văn nghệ, thể thao để phục vụ khách du lịch. 

2021-2025 150  150    
Trung tâm VH&TT-

TT 
UBND xã Xuân Lương 

4 
Hình thành dịch vụ tắm, xông thuốc nam phục vụ khách 

du lịch (huyện hỗ trợ kinh bồn tằm). 
2021-2025 50  50    Phòng VH&TT 

UBND xã Xuân Lương, hộ gia 

đình 

5 

Cải tạo lòng sông Sỏi khu bản Ven, trồng các loại cây 

hoa, bản địa ven hai bên bờ sông nhằm tạo cảnh quan, 

trải nghiệm du thuyền 

2026-2030 5,000     5,000 Nhà đầu tư 
UBND xã Xuân Lương và các 

phòng chuyên môn 

6 
Xây dựng 01 hình tượng, đài đài phun nước hình ấm trà 

để bổ sung cảnh quan và phục vụ quảng bá chè bản Ven. 
2021-2025 2,000  2,000    BQLDAĐTXD 

UBND xã Xuân Lương và các 

phòng chuyên môn 

7 
Khôi phục, bảo tồn và phát huy một số bản sắc văn hóa 

dân tộc của người Cao Lan tại bản Ven 
2021-2025 150  150    

Phòng VH&TT, 

TT VH&TT-TT 
UBND xã Xuân Lương 

II Điểm du lịch cộng đồng đập dâng Ba Mẫu          

1 

Vận động nhân dân, nhà đầu tư xây dựng 02 nhà sàn, 05 

nhà chòi bằng tre, gỗ; hình thành khu nhà hàng phục vụ 

ăn uống; trưng bày sản phẩm, dụng cụ của người dân tộc 

(huyện hỗ trợ 200 triệu/ nhà sàn) 

2021-2025 2,000  400   1,600 
Nhà đầu tư, Phòng 

VH&TT 

UBND xã Tam Hiệp và các 

phòng chuyên môn 

2 

Vận động nhân dân, doanh nghiệp đầu tư xây dựng 01 

sân vui chơi ngoài trời phục vụ đốt lửa trải, tổ chức các 

hoạt động văn hóa, thể thao 

2021-2025 200     200 
Nhà đầu tư, Phòng 

VH&TT 

UBND xã Tam Hiệp và các 

phòng chuyên môn 

3 

Đầu tư, mở rộng đường vào điểm du lịch đập dâng Ba 

Mẫu, xã Tam Hiệp (từ chân dốc rừng dài đi vào hộ gia 

đình ông Nông Quốc Thể); làm đường kết nối với dòng 

sông sỏi, đường đi bộ ven sông sỏi 

2021-2025 10,000 10,000     BQLDAĐTXD Phòng KT-HT 

4 
Nâng cấp hệ thống điện đủ công suất; bố trí hệ thống 

nước sạch tại điểm du lịch cộng đồng đập dâng Ba Mẫu 
2021-2025 5,000 5,000     Phòng KT-HT 

UBND xã Tam Hiệp, Đồng 

Tâm 

5 
Vận động nhân dân, nhà đầu tư trồng hoa, cây bản địa, 

cây nông sản phục vụ khách du lịch trải nghiệm 
2021-2023 300     300 

Nhà đầu tư, Phòng 

VH&TT 

UBND xã Tam Hiệp và các 

phòng chuyên môn 

6 
Vận động nhân dân, doanh nghiệp đầu tư, xây dựng cơ 

sở hạ tầng, làm một số nhà chòi dọc bờ sông Sỏi 
2021-2023 2,000     2,000 

Nhà đầu tư, Phòng 

VH&TT 

UBND xã Tam Hiệp và các 

phòng chuyên môn 
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7 

Tiếp tục vận động nhà đầu tư, hộ gia đình làm du lịch 

đầu tư xây dựng các hạng mục công trình; xây dựng nhà 

sàn, nhà kẻ truyền; trồng các cây bản địa, trồng hoa...tại 

khu vực đập dâng Ba Mẫu, xã Tam Hiệp và khu vực bờ 

sông Sỏi, thôn Đề Thám, xã Đồng Tâm 

2026-2030 2,000     2,000 
Nhà đầu tư, Phòng 

VH&TT 

UBND xã Tam Hiệp và các 

phòng chuyên môn 

8 

Khôi phục, bảo tồn, phát huy các giá trị, bản sắc văn hóa 

truyền thống của người Nùng, tại TDP Đồng Nhân, TT 

Phồn Xương. 

2021-2025 150  150    Phòng VH&TT UBND xã Tam Hiệp 

III Điểm du lịch Cây lim xanh, đình Xuân Lung          

 Khu vực Cây lim xanh          

1 GPMB khu đồi Cây Lim 1,1ha 2021-2025 2,000  2,000    UBND xã XL Phòng KT-HT, TN&MT 

2 
GPMB mở rộng khuôn viên chân đồi lim, giếng cổ, đồi 

hình con rùa (2,3ha) 
2026-2030 5,000     5,000 UBND xã XL Phòng KT-HT, TN&MT 

3 
Cải tạo giếng cổ người Cao Lan (có chòi mái, 2 tầng 

mái) 
2021-2025 300  300    UBND xã XL Phòng VH&TT 

4 
Đầu tư, dựng 01 cổng chào bằng chất liệu bê tông giả gỗ 

thay chế cổng chào bằng sắt hiện nay. 
2021-2025 1,000  1,000    BQLDAĐTXD 

UBND xã Xuân Lương và các 

phòng chuyên môn 

5 
Dựng 01 biểu trưng, backdrop điểm du lịch Xuân Lung - 

Thác Ngà để quảng bá, bổ sung cảnh quan và check in. 
2021-2025 300  300    

Trung tâm VH&TT-

TT 

UBND xã Xuân Lương và 

Phòng VH&TT 

6 
Trồng các loại cây có hoa (muồng hoàng yến, phượng, 

bằng lăng…) xung quanh khu đồi Lim 
2021-2025 200  200    Phòng Nông nghiệp 

UBND xã Xuân Lương, Phòng 

VH, Hạt kiểm lâm 

 Khu vực đình, chùa Xuân Lung          

7 

Đầu tư, xây dựng nhà trưng bày, giới thiệu các bản sắc 

văn hóa của người dân tộc Cao Lan và trực quản lý, đón 

tiếp khách tại khu vực đình Xuân Lung 

2021-2025 3,000  3,000    BQLDAĐTXD 
UBND xã Xuân Lương và các 

phòng chuyên môn 

8 
GPMB, thu hồi 0,5ha đất trồng lúa tại khu vực đình 

Xuân Lung (giáp với sân tổ chức lễ hội) để mở rộng 
2021-2025 1,500     1,500 

UBND xã Xuân 

Lương 
Phòng KT-HT, TN&MT 

9 
Cải tạo nhà sàn VH Cao Lan (làm nhà khách cộng 

đồng), công trình phụ trợ 
2021-2025 500  200 300   

UBND xã Xuân 

Lương 
 

10 
Vận động nhân dân xây dựng 02 nhà sàn (huyện hỗ trợ 

200 triệu/nhà sàn) 
2021-2025 1,400  400   1,000 

UBND xã Xuân 

Lương, Phòng VH 
Hộ gia đình 
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11 

Kêu gọi đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng, các dịch vụ vui 

chơi, giải trí, khu sản xuất chuyên canh (trồng hoa, cây 

dược liệu…) tại khu vực cánh đồng Cầu Đá (20ha) 

2021-2030 30,000     30,000 Nhà đầu tư 
UBND xã Xuân Lương và các 

phòng chuyên môn 

12 

Xây dựng chùa Xuân Lung mới và các hạng mục công 

trình: Hồ sinh thái, cầu đi bộ từ chùa cũ sang chùa mới 

tại khu vực đồi con Rùa, trên phần diện tích 2,3ha 

2026-2030 5,000   2,000  3,000 
UBND xã Xuân 

Lương 
 

D MỘT SỐ NHIỆM VỤ KHÁC          

1 
Tổ chức sự kiện, liên kết với các công ty lữ hành ký kết 

đưa khách du lịch đến với các điểm du lịch của huyện. 
2021-2025 300  300    

Phòng VH&TT, TT 

VHTT 
Các cơ quan chuyên môn 

2 
Đăng cai tổ chức Tuần Văn hóa du lịch tỉnh Bắc Giang 

gắn với Lễ hội Xuân Lung - Thác Ngà 
2021-2025 1,000  1,000    

Phòng VH&TT, TT 

VHTT 

UBND xã Xuân Lương và các 

phòng chuyên môn 

3 
Tổ chức thăm quan, học tập kinh nghiệm công tác làm 

du lịch tại các địa phương có điều kiện tương tự 
2021-2025 150  150    Phòng VH&TT  

4 
Tổ chức diễn đàn kinh tế, xúc tiến đầu tư phát triển nông 

nghiệp, du lịch huyện Yên Thế 
2021-2025 1,000  1,000    Phòng KT-HT Các cơ quan chuyên môn 

5 

Kêu gọi, đầu tư xây dựng Trung tâm Thương mại phục 

vụ khách du lịch mua sắm (vị trí Công an huyện hiện 

nay, sau khi chuyển đi) 

2021-2025 30,000     30,000 
Phòng KT-HT, Nhà 

đầu tư 
 

6 
Hình thành Khu chợ gà đồi Yên Thế, hằng năm tổ chức 

Lễ hội ẩm thực Gà đồi Yên Thế 
2021-2025 2,000  2,000    Phòng KT-HT Các cơ quan chuyên môn 

7 

Tổ chức tết trồng cây hằng năm tại các điểm du lịch (lựa 

chọn các cây có hoa: muồng hoàng yến, hoa phượng, 

bằng lăng,…) 

2021-2025 400  400    Phòng NN&PTNT 
UBND các xã có điểm du lịch; 

các cơ quan chuyên môn 

8 

Xuất bản sách “Các di tích lịch sử huyện Yên Thế”; tái 

bản sách “Một vùng Yên Thế”, “Khởi nghĩa Yên Thế”; 

bổ sung, mua sách “Hoàng Hoa Thám 1836-1913”... 

2021-2025 300  300    Phòng VH&TT  

9 Tập huấn cho các đối tượng làm công tác du lịch 2021-2025 100  100    Phòng VH&TT  

10 Công tác tuyên truyền (in tờ rơi, ấn phẩm, video, clip…) 2021-2025 150  150    
Phòng VH&TT, TT 

VH&TT-TT 
 

11 
Hỗ trợ trang thiết bị (chăn ga, rèm, trang phục, tăng âm, 

đạo cụ âm nhạc…) cho các hộ làm du lịch 
2021-2025 500  500    Phòng VH&TT Các hộ dân làm du lịch 

Tổng kinh phí  1,430,250 285,850 35,750 8,300 25,000 
1,075,3

50 
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